

## Balança

## Balança em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2021	31 Dez 2020	Variância
<b>ATIVO</b>				
<b>Ativo</b>				
<b>Ativo não corrente</b>				
Ativos fixos tangíveis		4,172,898.72	3,912,247.28	6.66%
Bens do património histórico e cultural		738.00	2,306.25	-68.00%
Propriedades de investimento		0.00	0.00	0.00%
Ativos intangíveis		1,214.73	2,105.47	-42.31%
Investimentos financeiros		12,762.19	8,763.05	45.64%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		7,483.64	0.00	0.00%
		<b>4,195,097.28</b>	<b>3,925,422.05</b>	<b>6.87%</b>
<b>Ativo corrente</b>				
Inventários		4,931.03	9,386.30	-47.47%
Clientes		84,270.70	81,147.50	3.85%
Adiantamentos a fornecedores		0.00	0.00	0.00%
Estado e outros entes públicos		728.30	567.52	28.33%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		7,483.64	7,039.64	6.31%
Outras contas a receber		27,037.14	4,750.77	469.11%
Diferimentos		23,419.62	32,875.05	-28.76%
Outros ativos financeiros		0.00	0.00	0.00%
Caixa e depósitos bancários		175,362.85	418,172.52	-58.06%
		<b>323,233.28</b>	<b>553,939.30</b>	<b>-41.65%</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>4,518,330.56</b>	<b>4,479,361.35</b>	<b>0.87%</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>				
<b>Fundos Patrimoniais</b>				
Fundos		135,905.16	135,905.16	0.00%
Excedentes técnicos		0.00	0.00	0.00%
Reservas		0.00	0.00	0.00%
Resultados transitados		1,481,437.30	1,372,355.89	7.95%
Excedentes de revalorização		0.00	0.00	0.00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		722,885.27	705,864.06	2.41%
Resultado líquido do período	-	186,632,86 0.00	109,081.41	-100.00%
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>2,340,227.73</b>	<b>2,323,206.52</b>	<b>0.73%</b>
<b>Passivo</b>				
<b>Passivo não corrente</b>				
Provisões		0.00	0.00	0.00%
Provisões específicas		0.00	0.00	0.00%
Financiamentos obtidos		0.00	1,445,945.92	-100.00%
Outras contas a pagar		0.00	0.00	0.00%
		<b>0.00</b>	<b>1,445,945.92</b>	<b>-100.00%</b>

## Balança

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2021	31 Dez 2020	
<b>Passivo corrente</b>				
Fornecedores		106,596.36	236,526.40	-54.93%
Adiantamentos de clientes		0.00	0.00	0.00%
Estado e outros entes públicos		43,371.16	33,085.96	31.09%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		7,483.64	0.00	0.00%
Financiamentos obtidos		1,984,514.15	254,054.08	681.14%
Diferimentos		0.00	0.00	0.00%
Outras contas a pagar		192,770.38	186,542.47	3.34%
Outros passivos financeiros		0.00	0.00	0.00%
		<b>2,334,735.69</b>	<b>710,208.91</b>	228.74%
<b>Total do Passivo</b>		<b>2,334,735.69</b>	<b>2,156,154.83</b>	8.28%
<b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>		<b>4,674,963.42</b>	<b>4,479,361.35</b>	4.37%

(1) - Euro

Prejuizo

- 156.632,86

4518.330,56

## Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		
		2021	2020	Variação
Vendas e serviços prestados		945 924,69	933 630,04	1,32%
Subsídios, doações e legados à exploração		886 536,60	895 961,77	-1,05%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-190 013,03	-220 528,30	13,84%
Fornecimentos e serviços externos		-559 344,88	-477 417,74	-17,16%
Gastos com o pessoal		-1 369 866,90	-1 204 690,40	-13,71%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		273 653,59	257 328,78	6,34%
Outros gastos e perdas		-33 239,43	-7 782,21	-327,12%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-46 349,36	176 501,94	-126,26%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-89 469,37	-60 258,20	-48,48%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-135 818,73	116 243,74	-216,84%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	19,76	-100,00%
Juros e gastos similares suportados		-20 814,13	-7 182,09	-189,81%
Resultados antes de impostos		-156 632,86	109 081,41	-243,59%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-156 632,86	109 081,41	-243,59%

(1) - Euro